— 1 —

相政发〔2018〕15 号

关于开展第三次全区土地调查的通知

各镇（街道）人民政府（办事处），开发区、高新区（筹）、高铁

新城、度假区管委会，区政府各办、局，各直属事业单位（公司），

各垂直管理部门：

根据国家、省关于开展第三次土地调查的工作部署和《市政

府关于开展第三次全市土地调查的通知》（苏府[2018]4 号）要

求，结合相城区实际，经研究决定开展第三次全区土地调查，现

将有关事项通知如下：

一、调查目的和意义

土地调查是一项重大的国情国力调查，是查实查清土地资源

的重要手段。开展第三次全区土地调查，目的是全面查清当前我

区土地利用状况，掌握真实准确的土地基础数据，健全土地调查、

— 2 —

监测和统计制度，强化土地资源信息社会化服务，满足经济社会

发展和国土资源管理工作的需要。

做好第三次全区土地调查工作，掌握真实准确的土地基础数

据，是我区推进“五大功能片区”建设和完成十六个“三年行动

计划”的基础保障；是加快城乡一体化城市建设、实现“3+2”产

业布局的重要举措；是实施创新驱动发展战略、支撑新产业新业

态发展、提高政府依法行政能力和国土资源管理服务水平的迫切

需要；是落实最严格的耕地保护制度和最严格的节约用地制度、

维护农民合法权益的重要内容；是科学规划、合理利用、有效保

护国土资源的基本前提。

二、调查对象和内容

第三次全区土地调查的对象是我区辖区内所有国土资源。调

查内容主要为：土地利用现状及变化情况，包括地类、位置、面

积、分布等状况；土地权属及变化情况，包括土地的所有权和使

用权状况；农村不动产权籍调查，推进农村不动产登记工作情况；

土地条件，包括土地的自然条件、社会经济条件等状况；探索开

展自然资源调查，以点带面推动自然资源统一确权登记工作。进

行土地利用现状及变化情况调查时，应当重点调查永久基本农田

现状及变化情况，包括永久基本农田的数量、分布和保护状况。

三、调查时间安排

第三次全区土地调查以2019年12月31日为标准时点。2018

年 3月前完成调研、资料收集等前期准备工作。

2018 年 3月，全面部署第三次全区土地调查，完成实施方

案和技术方案编制、队伍遴选、培训和宣传等工作。

— 3 —

2018 年 4 月至 2019 年 3 月，组织开展实地调查和数据库

建设工作。

2019 年 4月至 12 月，完成调查成果整理、数据更新、成果

汇交等工作。

2020 年，根据工作进展，适时启动数据分析、报告编制、

图件编制等工作，待国家完成调查工作验收，成果发布后，着力

深化成果运用。

四、调查组织实施

根据上级通知精神，要按照“全国统一领导、部门分工协作、

地方分级负责、各方共同参与”的原则，组织实施第三次全区土

地调查工作。为加强组织领导，区政府决定成立第三次全区土地

调查领导小组，负责领导和协调全区土地调查工作，解决工作中

遇到的重大问题。领导小组办公室设在国土分局，负责全区土地

调查工作的日常事项，具体组织实施调查工作。其中，涉及调查

业务指导和检查方面的工作，由国土分局牵头负责；涉及调查经

费保障方面的工作，由区财政局负责协调；涉及数据统计和分析

方面的工作，由国土分局会同发改局（统计局）负责处理。区其

他有关部门要各司其职、各负其责、通力协作、密切配合。

五、调查经费保障

按照国务院确定的“土地调查经费由中央财政和地方财政按

承担的工作任务分担”的要求，区级按工作任务编制调查工作经

费预算及年度预算，列入地方财政预算，多方筹措，统筹安排，

确保经费足额到位，专款专用，保证土地调查工作顺利进行。

六、调查工作要求

国土分局要加强对调查队伍的监管和培训工作。各调查机构

— 4 —

及其工作人员必须严格按照《中华人民共和国统计法》等有关法

律法规要求，按时报送调查数据，确保调查数据真实、准确、完

整。任何地方、部门、单位和个人都不得弄虚作假和篡改调查数

据，不得拒报、迟报。调查成果要按程序逐级汇总上报。调查中

所获得的涉密资料和数据，必须严格保密。

各地要充分利用报刊、广播、电视、互联网等媒体，全面深

入宣传土地调查的重要意义和要求，为调查工作顺利开展营造良

好社会氛围。

附件:第三次全区土地调查领导小组人员名单

苏州市相城区人民政府

2018 年 4月 11 日

抄送：区委办、区人大办、区政协办，区法院、检察院、人武部，区

委各部、委、办、局、群团。

苏州市相城区人民政府办公室 2018年4月11日印发

— 5 —

附件 1：

第三次全区土地调查领导小组人员名单

组 长： 毛 伟 区委副书记

副组长： 顾福康 市国土局相城分局局长

方建国 区政府办副主任

成 员： 赵向阳 市国土局相城分局副局长

吴振荣 区委农办副主任科员

金 燕 区发改局副局长、区统计局局长

朱建勇 区民政局副局长

薛琪戎 区财政局副局长

冯建锋 区环保局副局长

缪少平 区住建局副局长、区征收办主任

刘永健 市规划局相城分局副局长

问建林 区水利局副局长

朱雪花 区农业局副局长

领导小组办公室设在区国土分局，赵向阳兼任办公室主任。